
Página 1 de 11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

PODER EXECUTIVO DE MACEDÔNIA

(Este documento contém 11 páginas)

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 185 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.....6

DECRETO Nº 186 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.....8

DECRETO Nº 187 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.....9

DECRETO Nº 188 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.....2

LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 063/2022.................................................4

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.............................4

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022...........................4

RESULTADO DO JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO/
CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022......5

CONTABILIDADE E TESOURARIA

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO  
DE RECURSOS FEDERAIS........................................11

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 188 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 188/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022. 
(Dispõe sobre a Composição do CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE SOCIAL DO FUN-

DO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – FUNDEB de acordo com a Lei Nº 1.312, de 19 de março de 2021 e dá outras providências).

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, DECRETA: 

	 Art. 1º - Fica alterado o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – CONSELHO FUNDEB, no âmbito do Município de Macedônia/SP, nos termos do artigo 2º da referida Lei e de 
acordo com o artigo 34 da Lei Nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, o qual terá as atribuições mencionadas na referida Lei. 
	 Art. 2º - A composição do Conselho alterado será composto por membros representantes da sociedade e classes, a 
serem nomeados conforme a tabela abaixo: 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
I – Poder Executivo Muni-

cipal
Ana Paula da Silva Mistilides
RG: 41.731.192-8
CPF: 325.841.978-71

Maria Aparecida dos Santos 
Rodrigues

RG: 17.142.579
CPF: 054.259.188-01

Neide Oliveira Guimarães Saves
RG: 21.520.145-0
CPF: 133.504.038-24

Solange Aparecida Inácio Bor-
ges

RG: 32.7116.437-2
CPF: 214.359.008-14

II – Professores de Educa-
ção Básica Pública

Aparecida Margaret Alves Laveso
RG: 18.876.222-X
CPF: 084.373.118-45

Maria Zenir Fernandes Barros
RG: 21.235.476-0
CPF: 025.951.398-94

III – Diretores das escolas 
básicas públicas

Alexsander Saves dos Santos
RG: 40.506.391-X
CPF: 225.057.028-02

Edinéia de Paudo
RG: 18.094.341-8
CPF: 083.488.648-06

IV – Servidores técnico-ad-
ministrativos das escolas 
básicas públicas

Edmilson Pereira da Silva
RG: 26.348.209-1
CPF: 159.214.198-69

Sandra Cristina Machado
RG: 21.521.264-2
CPF: 103.444.258-94

V – Pais de alunos da Edu-
cação Básica pública

Elen Nilva Ferreira da Silva
RG: 25.822.200-1
CPF: 365.006.048-57

Miranilda Clara Marques
RG: 28.941.765-X
CPF: 214.104.428-61

Euclíssia Aparecida Cabral Bombo-
nato

RG: 28.941.780-6
CPF: 218.216.208-95

Eduardo Cândido de Castro
RG: 40.506.031-2
CPF: 388.799.248-26

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

VI – Representantes dos 
Estudantes de Educação 
Básica pública

Aline Santos de Morais da Silva
RG: 47.663.378-3
CPF: 218.013.648-00

Tânia Elisa Lourenço Domin-
gues

RG: 29.587.184-2
CPF: 320.772.188-51

Julimaira Garcia Rodrigues 
RG: 40.506.083-X
CPF: 383.812.788-99

Damaris Monteiro Perdigão
RG: 41.776.975
CPF: 343.666.028-06

VII – Conselho Municipal 
de Educação

Sandra Paula dos Santos
RG: 17.515.587-2
CPF: 121.675.318-00

Tânia Regina Juste Petenuci
RG: 14.723.820-1
CPF: 083.488.628-42

VIII – Conselho Tutelar Maraíza Alencar da Silva
RG: 34.779.742
CPF: 332.925.708-32

Camila Cristina de Araújo
RG: 49.727.946
CPF: 427.001.588-81

IX – Organizações da so-
ciedade civil 

X - Escolas indígenas
 XI  - Escolas do Campo
   XII - Escolas quilombolas

Não existem no Município.

	 Art. 3º - O Conselho ora alterado será para o período de 01/01/2023 a 31/12/2026 e terá a sua vigência à partir de 
01/01/2023.

	 Art. 4º - A participação dos membros do Conselho não será remunerada, ressalvada as despesas necessárias à 
participação de reuniões, eventos, dentre outros.

	 Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 Macedônia, 23 de dezembro de 2022.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal 

	 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia, e publicada em 23 de dezembro de 2022 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei Nº 1.207/2019 regulamentada pelo Decreto Nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

LICITAÇÕES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 063/2022

PROCESSO Nº 148/2022.
DISPENSA Nº 063/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE ARTES E LIVROS 
DE EDUCAÇÃO FISICA PARA ALUNOS E PROFESSORES 
DO ENSINO INFANTIL DO MUNICIPIO DE MACEDÔNIA.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 063/2022. PROCESSO Nº 148/2022. AQUI-
SIÇÃO DE LIVROS DE ARTES E LIVROS DE EDUCAÇÃO 
FISICA PARA ALUNOS  E PROFESSORES DO ENSINO 
INFANTIL DO MUNICIPIO DE MACEDÔNIA. JUSTIFICATI-
VA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24 incisos II, Lei nº 
8666/93 e alterações, conforme justificativas apresentadas 
nos autos. Empresa contratada EDITORA DANGUS LTDA., 
no valor R$ 16.016,00 (dezesseis mil e dezesseis reais). 
Macedônia, 22 de dezembro de 2022. Autorização: REGI-
NALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
	 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.
sp.gov.br em 23 de dezembro de 2022. 

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora de Planejamento de Licitações e Contratos

LICITAÇÕES
AVISO DE DECISÃO DE RECURSO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022. PROCESSO Nº 
130/2022. O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Macedônia - SP.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM LÂMPADAS VA-
POR METÁLICO POR LUMINÁRIAS DE LED, NA AVENIDA 
MARIA CAROLINA PRINCI, PRAÇA MATRIZ, AVENIDA 
MANOEL ESTEVES SANCHES (CANTEIRO CENTRAL 
DA VIA DE ACESSO MACEDÔNIA A SANTA ISABEL DO 
MARINHEIRO) E RODOVIA ANTÔNIO FARIA NO MUNI-
CÍPIO DE MACEDÔNIA, DE ACORDO COM O DISPOSTO 
NOS ANEXOS PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL E 

COM BASE NO PROJETO EXECUTIVO ARQUITETÔNI-
CO E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I. A Comissão após 
encerramento da sessão abriu prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para manifestações e recursos, a empresa BM BUSINESS 
LTDA, inscrito no CNPJ 31.339.053/0001-65, apresentou 
recurso contra a desclassificação da proposta da empresa 
ZAGONEL S.A, inscrito no CNPJ nº 81.365.223/0001-54, por 
motivo de ser inexequível, sendo acatado pelo Presidente da 
Comissão de Licitação. A Comissão, abre prazo de 5 (cinco) 
dias úteis após a publicação deste aviso para manifestações 
de contrarrazões, respeitando o disposto do artigo 109 da 
lei federal 8.666/93. Macedônia, 15 de dezembro de 2022. 
REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Mu-
nicipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
	 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada 
pelo Decreto nº 074/2.021, e, ainda, no site www.macedonia.
sp.gov.br em 23 de dezembro de 2022. 

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora de Planejamento de Licitações e Contratações 

LICITAÇÕES
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022

AVISO PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO PROPOSTAS/HOMOLOGA-
ÇÃO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022 – Processo nº 
132/2022. OBJETO: ATA REGISTRO DE PREÇO PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE DIVERSOS FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER A UBS 
DESTA MUNICIPALIDA, COM ENTREGAS PARCELADAS 
CONFORME NECESSIDADES E CONFORME ESPECIFI-
CADOS NO ANEXO II, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO 
DECORRER DE 12 (DOZE) MESES do pregão presencial n° 
060/2022, conforme quantidades especificadas em anexo 
II. – Resultado 08/07/2022 – Vencedores: itens 13,14,19,21 
a CIRURGICA OLIMPIO EIRELI; itens 03, 05, 07, 08, 11, 16, 
17, 35, 38, 39 a EULER NICE PRINCI ME; itens 09, 10, 31, 
32, 33, 34 a MAXXI MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS EIRE-
LI; itens 01, 02, 12, 15, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 29, 30, 36, 37 
a PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI; itens 04, 
06, 24, 25, 28 a M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

PREGÃO PRESENCIAL 060/2022 – OBJETO: ATA REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE DIVER-
SOS FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A UBS DESTA MUNICIPALIDA, COM 
ENTREGAS PARCELADAS CONFORME NECESSIDADES 
E CONFORME ESPECIFICADOS NO ANEXO II, COM PRE-
VISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) ME-
SES. Vencedores: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI; EULER 
NICE PRINCI ME; MAXXI MEDICAMENTOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
EIRELI; PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI; 
M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; Fica o adjudicatá-
rio convocado assinar contrato. REGINALDO ELOY MAR-
COMINI DOS REIS, Prefeito Municipal - Macedônia-SP, 22 
de dezembro de 2022.
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022: 
CIRURGICA OLIMPIO EIRELI, no valor de R$ 109.500,00 
(cento e nove mil e quinhentos reais); AJUSTE 157/2022. 
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022: EU-
LER NICE PRINCI ME, no valor de R$ 298.339,00 (duzen-
tos e noventa e oito mil e trezentos e trinta e nove reais); 
AJUSTE 158/2022
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022: 
MAXXI MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS EIRELI, no valor de 
R$ 424.150,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e cento 
e cinquenta reais); AJUSTE 159/2022.
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022: 
PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI, no valor de 
R$ 56.290,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e noventa 
reais); AJUSTE 160/2022.
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022: 
M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 
64.652,00 (sessenta e quatro mil e seiscentos e cinquen-
ta e dois reais); AJUSTE 160/2022.
Do pagamento: Até 30 (trinta) dias após emissão da nota 
fiscal. 
Data assinatura: 22/12/2022. Vigência: até 21/12/2023. 
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito 
Municipal – 22 de dezembro de 2022.

LICITAÇÕES
RESULTADO DO JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO/
CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

AVISO PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO/CONTRA-
TO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 – Processo nº 
132/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM MASSA DE CBUQ, 

NA AVENIDA MANOEL ESTEVES SANCHES, MUNICIPIO 
DE MACEDÔNIA, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ANEXOS PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL E COM 
BASE NO MEMORIAL DISCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I. E PROPOSTA APRESENTADA. – Resultado 
07/12/2022 – Vencedor: item 01, a JR SANTA FÉ PAVI-
MENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA
AVISO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 007/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM MASSA DE CBUQ, 
NA AVENIDA MANOEL ESTEVES SANCHES, MUNICIPIO 
DE MACEDÔNIA, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ANEXOS PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL E COM 
BASE NO MEMORIAL DISCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I. E PROPOSTA APRESENTADA. Vencedor: 
SANTA FÉ PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA; 
Fica o adjudicatário e homologado convocado a assinar con-
trato. REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito 
Municipal - Macedônia-SP,  22 de dezembro de 2022.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2022: SANTA FÉ 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de 
R$304.813,01 (trezentos e quatro mil e oitocentos e treze 
reais e um centavos). 
Do pagamento: conforme medições e condições do Contra-
to. Data assinatura: 22/12/2022. Vigência: até 21/06/2023. 
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito 
Municipal – 22 de dezembro de 2022.

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 6 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 185, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e dá 
providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 
1.343, de 23 de setembro de 2021, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 156.515,06 (cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e quinze reais e seis centavos), 
para atender a seguinte programação: 

 
FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
20 020101 04.122.0001.2003 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00 
30 020101 04.122.0001.2004 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 440,00 
33 020101 04.122.0001.2005 3.3.90.39.88 Serviços de Publicidade e Propaganda 1.000,00 
54 020102 28.845.0007.2012 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00 
61 020103 04.122.0008.2013 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.305,92 
122 020201 08.244.0014.2020 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00 
134 020202 08.244.0015.2021 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 26.003,00 
156 020301 12.365.0018.2024 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.200,00 
162 020301 12.365.0018.2024 4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 31.155,38 
180 020302 12.361.0019.2027 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00 
186 020302 12.361.0019.2027 4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 62.310,76 
264 020501 10.301.0029.2043 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 375,00 
274 020501 10.301.0029.2044 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.600,00 
279 020501 10.301.0029.2045 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.900,00 
318 020601 15.452.0030.2050 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.000,00 
399 020607 20.605.0036.2058 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 225,00 

 TOTAL GERAL 156.515,06 
 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos do 
excesso de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal no exercício vigente, conforme 
demonstra o Anexo Único deste Decreto. 
 

  Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Macedônia, 20 de dezembro de 2022 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 23 de dezembro de 2022. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 185 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 7 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

DECRETO Nº 185, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 8 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 186, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento fiscal de 2022 e dá 
providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 9º, da Lei Municipal nº 
1.319, de 08 de julho de 2021, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam transposicionadas na forma abaixo discriminada as dotações orçamentárias 

aprovadas na lei orçamentária anual de 2022: 
 
Acréscimos: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
14 020101 04.122.0001.2003 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.000,00 

    TOTAL GERAL 32.000,00 
Reduções: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
56 020103 04.122.0008.2013 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -20.000,00 
66 020103 04.122.0008.2014 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -12.000,00 

    TOTAL GERAL -32.000,00 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Macedônia, 20 de dezembro de 2022 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 23 de dezembro de 2022. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 186 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 9 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 187, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento fiscal de 2022 e 
dá providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 9º, da Lei Municipal nº 
1.319, de 08 de julho de 2021, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam remanejadas na forma abaixo discriminada as dotações orçamentárias 

aprovadas na lei orçamentária anual de 2022: 
 
Acréscimos: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
15 020101 04.122.0001.2003 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.700,00 
85 020201 08.243.0009.2015 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.000,00 
102 020201 08.244.0013.2019 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00 
114 020201 08.244.0014.2020 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000,00 
115 020201 08.244.0014.2020 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 600,00 
189 020305 12.361.0024.2035 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 19.800,00 
234 020401 27.812.0028.2041 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00 
235 020401 27.812.0028.2041 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 600,00 
251 020501 10.301.0029.2043 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 38.000,00 
252 020501 10.301.0029.2043 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 25.000,00 
307 020501 10.305.0029.2073 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.200,00 
363 020605 15.452.0034.2055 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 200,00 

    TOTAL GERAL 116.100,00 
Reduções: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
35 020102 04.123.0003.2008 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -13.000,00 
36 020102 04.123.0003.2008 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -6.000,00 
57 020103 04.122.0008.2013 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -7.000,00 
67 020103 04.122.0008.2014 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -2.000,00 
86 020201 08.243.0009.2015 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -1.000,00 
93 020201 08.243.0038.2016 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -2.500,00 
190 020305 12.361.0024.2035 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -5.000,00 
200 020305 12.361.0024.2036 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -10.000,00 
201 020305 12.361.0024.2036 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -5.000,00 
206 020305 12.364.0025.2037 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -2.000,00 
207 020305 12.364.0025.2037 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -2.000,00 
276 020501 10.301.0029.2045 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -8.000,00 
295 020501 10.304.0029.2046 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -3.800,00 
297 020501 10.304.0029.2046 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -5.000,00 
305 020501 10.305.0029.2073 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -4.500,00 
332 020602 26.782.0031.2051 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -34.300,00 
333 020602 26.782.0031.2051 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -1.000,00 
380 020606 18.542.0035.2057 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -3.000,00 
393 020607 20.605.0036.2058 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -1.000,00 

    TOTAL GERAL -116.100,00 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 187 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 10 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Macedônia, 20 de dezembro de 2022 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 23 de dezembro de 2022. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 11 de 11

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 23 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  612

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

16/12/2022

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0Transf. Recursos SUS - Covid-19 188,46
1712.52.2.1.0COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO – LEI Nº 9 3.445,46

3.633,92TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

19/12/2022

1712.51.0.1.0COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 18.365,22
FUNDO NACIONAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 1714.50.0.1.0TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 24.524,27

42.889,49TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

20/12/2022

1711.52.0.1.0COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 251,00
1711.51.1.1.0COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME 375.340,07

375.591,07TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

21/12/2022

1716.50.0.1.0TRANSF. FNAS - IGD PAB 2.800,00
1712.51.0.1.0COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 8.479,78

11.279,78TOTAL DOS RECURSOS

MACEDONIA ,SP , 22 de dezembro de 2022

Valdemir Pereira Pardim
Tesoureiro

433.394,26TOTAL GERAL DOS RECURSOS

CONTABILIDADE E TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS        

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off

		2022-12-23T21:28:37+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




